- 1 -

河南师范大学

关于开展“国培计划（2013）”—河南省农村中小

学幼儿园教师置换脱产研修项目优秀学员和优

秀实习学生评选工作的通知

各相关学院：

在省教育厅、学校各级领导及有关部门的关心支持和配合下，“国

培计划(2013)” —河南省农村中小学幼儿园教师置换脱产研修项目河

南师范大学培训任务即将圆满完成。为表彰先进、树立典型，发挥优

秀学员、优秀实习学生模范的带头作用，促进以后“国培”工作更好

的开展，经学校“国培”项目专项工作领导组研究，决定在“国培计

划(2013)”置换脱产研修项目参训学员和顶岗实习学生中分别开展优

秀学员和优秀实习学生的评选活动，现将有关事宜通知如下：

一、评选项目

优秀学员、优秀实习学生

二、评选条件

1.优秀学员评选条件

（1）坚持四项基本原则，学习态度端正，学有成效；

（2）遵守学校教师培训的各项规章制度，按时参加授课辅导，表

现突出，成绩优秀，保质保量圆满完成培训学习任务；

（3）积极参加培训期间的教学、研讨、“影子教师”实践活动、

教育实践实习活动，并起到模范带头作用；

（4）积极参加培训期间的各种集体活动，热心为班级学员服务，

 - 2 -

有较高威信；

（5）学以致用，教育教学能力和专业化水平有明显提高，回校后

能够在本单位担当基础教育改革示范、引领的领雁人。

2.优秀实习学生评选条件

（1）实习态度：实习态度端正，具有高度的工作责任感，坚持在

实习岗位顶岗实习，虚心求教，积极主动，高质量完成实习任务，所

在实习学校有较高评价或反映；

（2）专业技能：结合专业认真参加实践实习，有较强的发现问题、

分析问题和解决问题的能力，专业技能和综合能力得到明显提高；

（3）工作纪律：高标准严格要求自己，为人师表，遵守顶岗实习

学生管理规定和实习单位规章制度，听从实习学校指导教师工作指导

和实习单位安排，无违纪现象；

（4）综合素质：践行河南师范大学优秀品格，在工作中乐于奉献，

勇于吃苦，迎难而上，展现当代优秀大学生风范，把新知识和新理念

无私地奉献给农村教育，提高自身综合素质，为今后正式走向教师岗

位奠定坚实基础；

（5）实习效果：认真履行工作岗位职责，实习效果好；完成学院

布置的各项实习任务，在实习学生中有较高评价。

三、优秀比例

1.优秀学员评选比例为本学科培训学员总人数的 20%。

2.优秀实习学生评选比例为本学院实习学生总人数的 20%。

四、评选程序

1.优秀学员评选程序

（1）个人提出申请，班级民主推荐；

 - 3 -

（2）学院召开综合评定会议，推荐并确定优秀学员名单(见附表

1)；

（3）优秀学员填写河南师范大学“国培计划(2013)”置换脱产研

修项目优秀学员审批表（见附表 3）；

（4）“国培计划”项目执行办公室综合审批。

2.优秀实习学生评选程序

（1）个人提出申请，班级民主推荐；

（2）学院召开综合评定会议，推荐并确定优秀实习学生名单（见

附表 2）；

（3）优秀实习学生填写河南师范大学“国培计划(2013)”置换脱

产研修项目优秀实习学生审批表（见附表 4）；

（4）“国培计划”项目执行办公室综合审批。

四、评选时间

1.各教学单位请于 2013年 12月 26日前将优秀学员名单及相关材

料上交“国培计划”项目执行办公室；于 2014 年 1 月 10 日前将优秀

实习生名单及相关材料上交“国培计划”项目执行办公室。

2.2013 年 12月 31 日各教学单位自主召开结业典礼，届时对优秀

学员进行集体表彰。

3. “国培计划”项目执行办公室设于继续教育学院培训科，联系

人李永青，电话 3326176，手机 15090089184。

五、评选要求

1.各教学单位要以班会或大会的形式,宣布评优工作通知；

2.各教学单位要严格依据评选条件评选出优秀学员和优秀实习

生，上报名单不得超出规定比例；

 - 4 -

3.各教学单位务必将评定结果在本学院进行公示，经广泛征求意

见后，方可上报“国培计划”项目执行办公室审批；

附件：1．河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目

优秀学员登记表

2．河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目

优秀实习学生登记表

3．河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目

优秀学员审批表

4．河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目

优秀实习学生审批表

河南师范大学“国培计划”项目执行办公室

2013 年 12月 20日

 5

附表 1

河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目优秀学员信息汇总表

教学单位：（公章）         主管院长：（签字）       年 月 日

学  科 姓名 性别 年龄 民族 单位 职称 联系电话/手机 备注

附表 2

河南师范大学“国培计划（2013）”置换脱产研修项目优秀实习学生信息汇总表

教学单位：（公章）     主管院长：（签字）          年  月  日

学  院 学  号 姓名 性别 年龄 民族 专业 联系电话/手机 备注

 6

附表 3

河南师范大学

“国培计划（2013）”置换脱产研修项目优秀学员审批表

姓  名  性别  出生年月  政治面貌

培训学科  所在学院  培训时间

工作单位  学 历  职称

个

人

表

现

小

结

本人签名（盖 章）：

       年    月    日

学院

评定

意见

        （盖 章）

                                年      月      日

“国培计划”

项目执行

办公室意见

（盖 章）

                                         年     月     日

备 注

 7

附表 4

河南师范大学

“国培计划（2013）”置换脱产研修项目优秀实习学生审批表

学院：         专业：         班级：             填表日期：   年   月  日

姓  名   性别  学 号  政治面貌

实习单位

实习时间 年    月    日 至         年    月    日

实习任务

个

人

总

结

本人签名（盖 章）：

                                           年    月    日

学院

综合

评定

意见

（盖 章）

                                    年     月     日

“国培计划”

项目执行

办公室意见

（盖 章）

                                    年     月     日

备注